(26) *Πρὸς Καρικὸν καὶ Ποντικόν.* Eusebius in libro vi, cap. 12, ubi Serapionis Antiocheni opera recenset, habet: Πρὸς Πόντον καὶ Καρικὸν ἐκκλησιατικὸν ἀνδρας. Apud Hieronymum in Catalogo legitur, ad Curium et Pontium. In codice Mediceo x̄αρτερικός scribitur, mendose.

(27) Ἐπιλεγομένης νέας προφητείας. Tertullianus *De jejunii*, initio: *Hi Paraclete controversiam faciunt: propter hoc novae prophetiae recusantur.* Hieronymus in Catalogo, ubi de Gaio, Firmilianus quoque in epistola ad Cyprianum: *Illi qui Cataphrygas appellantur, et novas prophetias usurpare conantur.* Et rursus in eadem epistola: *Plane quoniam quidam de eorum baptismio dubitant, qui eti⁹ novos prophetas recipiunt, etc.* Vetus auctor qui adversus Cataphrygas scripsit, in proemio ad Avicenni Marecellum: *Kai καταλαβὼν τὴν κατὰ Πόντον Ἐκκλησιαν ὑπὸ τῆς νέας ταύτης, οὐχ ὡς αὐτὸς φασι προφητείας, etc.*

(28) *Tῇ ἐν κόσμῳ ἀδελφότητι.* Sic codices Maz., Med., Fink. ac Savilii scriptum habent, pro vulg. ἐν Χριστῷ πρæterea voces illas quæ in editis sequuntur, τῇ ἀνά τὴν οἰκουμένην δῆμη, non agnoscunt; quod confirmat Rutilius.

(29) Απὸ Δεβελτοῦ κολωνίας τῆς Θράκης. Sic supra innotatus auctor de Zoticō episcopo dixit. δὲ Κομάνης ei Polycrates in epistola ad Victorem papam, Θραστας ἀπὸ Εὐμενείας. Multa hujusmodi ἔνθια ἐλέγονται cum πρæpositione, ut notavit Stephanus in libro *De urbis.* Debelutum seu Develutum colonia in Thracia memoratur a geographis, et in nummis veteribus quos edidit Joannes Tristanus. Anchialus quoque, quæ postea nominatur, urbs est Thraciae satis nota. Sed non sine causa mirari subit, cur in hac epistola Serapionis Antiocheni episcopi, subscriptiones episcoporum Thraciæ fuerint adjectæ. Evidem, si conjecturae indulgere licet, existimo episcopos Thraciæ epistolam scripsisse ad Ecclesiæ Asiae et Phrygiae adversus prophetiam Montani, eodem plane modo quo presbyteri Viennensis ac Lugdunensis Ecclesiæ super eodem negotio ad illas scripserant, sententiam suam de nova illa propheta exponentes, ut

A

CAPUT XIX.

Serapionis sententia de Cataphrygarum hæresi.

Apollinaris autem scriptorum aduersus supradictam hæresim mentionem facit Serapio, qui circa hæc tempora Antiochenæ Ecclesiæ episcopus post Maximinum fuisse dicitur. Nam in epistola quam ad Caricum et Ponticum scripsit, eamdem refellens hæresim, Apollinarem nominalis verbis: «Atque ut sciatis, inquit, qualiter universa quæ in terris est fraternitas, operationem illam simulatae factio- nis, quæ nova prophetia nominatur, aversata atque abominata est, 187 beatissimi patris Claudii Apollinari, qui Hierapolitanæ urbis in Asia episcopus fuit, litteras ad vos misi.» In eadem Serapionis epistola leguntur subscriptiones variorum episcoporum. Quorum unus subscrivit in hunc modum: «Aurelius Cyrenius martyr opto vos bene valere.» Alter autem hoc modo: «Ælius Publius Julius De velti coloniæ Thraciæ episcopus. Testor Deum qui in cœlis est, quod beatus Sotas, qui est Anchiali, dæmonium Priscillæ ejicere voluit, sed hypocritæ nequaquam permiserunt.» Sed et aliorum complu-

supra retulit Eusebius. Certe has subscriptiones ad calcem alicujus epistolæ adjectas fuisse doceat vel hæc una Aurelii Cyrenii subscriptio: *Aurelius Cyrenius martyr, opto vos bene valere.* Porro ipsius Serapionis epistole episcopos illos subscrivisse, nequaquam verisimile est. Primo quia Eusebius id non dicit, sed tantum subscriptiones plurium episcoporum in illa Serapionis epistola contineri, sicut Apollinaris Hieropolitanæ epistola eidem Serapionis epistole subiecta fuerat. Hoc enim consilio fecerat Serapio, ut plurium episcoporum auctoritate Montani sectam convinceret. Præterea qua ratione fieri posset ut episcopi Thraciæ subscriberent litteris episcopi Antiocheni? Credibilius itaque est id quod dixi, episcopos scilicet Thraciæ communis nomine scripssisse ad Ecclesiæ Asiae et Phrygiæ. Quod autem Baronius hæc in concilio gesta esse censem in Annalibus, ad annum Christi 173, num. 19, agra id illi concesserim. Neque enim subscriptiones illæ synodicas litteras sapient; nec Eusebius ullum concilium vel in Asia ab Apollinare, vel in Græcia coactum esse scribit. Sed nec Tertulliani locus ex libro *De jejunii* quidquam facit pro Baronio: *Aguntur præterea per Græcias illa certis in locis concilia ex universis Ecclesiis, per quæ et altiora quedam in commune tractantur, et ipsa representatio totius nominis Christiani magna reverentie celebratur.* Ille enim Tertullianus non de conciliis Catholicorum loquitur, sed de conventibus Montanistarum, ut sequentia aperte demonstrant.

(30) *O ἐρ Ἀγχιάλῳ.* Id est episcopus Anchiali, quod est oppidum in Thracia, ut dixi. At Christophorus hæc ita verit, quasi Sotas in urbe Anchiale dæmonium Priscillæ ejicere voluerit, quod falsum est. Neque enim Priscilla Anchialum venit, sed Sotas episcopus fama novæ illius prophetæ excitus, ex Thracia in Phrygiam navigaverat, ibique Priscillam, non divino Spiritu, sed a dæmoste agitari cernens, eam exorcismis purgare tentaverat. Non solus autem Sotas, sed et plurimi alii episcopi in Phrygiam tunc temporis profecti sunt, ad prophetiam illam de propinquuo examinandam, ut diserte testatur anonymous ille scriptor in c. 16,

rum episcoporum idem cum illis sentientium subscriptiones propriis ipsorum manibus appositis, in illa quam dixi epistola leguntur. Et ea quidem quæ ad illos hæreticos pertinent, hujusmodi fuere.

CAPUT XX.

Quæ Irenæus adversus schismaticos Romæ agentes conscriperit.

Adversus autem illos qui sinceram Ecclesiæ legem adulterabant, Irenæus varijs conscripsit epistolæ. Alteram ad Blastum quam inscripsit *De schismate*: alteram ad Florinum *De Monarchia*, seu *Quod Deus non sit conditor malorum*. Eam enim opinionem hic defendere videbatur. Qui cum postea in errorem Valentini abreptus fuisse, iterum Irenæus ejus gratia librum *De octonario* composuit. In quo etiam libro primam se apostolorum successionem contigisse significat. Sed et in fine ejusdem libri annotationem utilissimam reperimus, quæ huic historiæ nostræ inserenda mihi videtur. Sic autem habet: « Adjuro te, inquit, qui transcriperis hunc librum per Dominum nostrum Jesum Christum, et per gloriosum ejus adventum, in quo judicaturus est vivos et mortuos; ut conferas quod transcriperis, et diligenter emendes ad exemplar ex quo transcripsisti: utque adjurationem istam similiter exscribas, et codici tuo inseras. » Atque hæc utiliter tum ab illo dicta, tum a nobis commemorata sunt, ut priscos illos ac sine controversia sanctissimos viros, tanquam pulcherrimum exemplum exactissimæ diligentiae semper ante oculos habeamus. Porro in ea ad Florinum 188 epistola de qua jam prius dixi, idem Irenæus se cum Polycarpo familiariter esse versatum prodit his verbis: « Hæc vero dogmata, Florine, ut parcissime ac levissime dicam, non sunt sanæ doctrinæ. Hæc dogmata dissentient ab Ecclesia, et in maximam ini-